HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   THỊ XÃ ĐIỆN BÀN                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số ....../NQ-HĐND                                 Điện Bàn, ngày      tháng 12 năm 2024
   (DỰ THẢO )
NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 23
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ Nghị định về Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Quyết định 3370/QĐ-UBND ngày 9/12/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách các cấp thuộc ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách năm 2022-2025 theo quy định của Luật ngân sách nhà nước;
Căn cứ Quyết định 2952/QĐ-UBND ngày 06/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam về Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của HĐND thị xã khoá XII Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của HĐND thị xã về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách các cấp thuộc ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước;

Sau khi xem xét Tờ trình số 463/TTr-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của UBND thị xã về việc đề nghị phê chuẩn dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025; Báo cáo thẩm tra số ......../BC-HĐND-BKTXH ngày ...../12/2024 của Ban kinh tế - Xã hội HĐND thị xã và ý kiến thảo luận tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ :

Điều 1. Dự toán thu ngân sách nhà nước và thu cân đối ngân sách địa phương năm 2025, như sau :
1. Thu ngân sách nhà nước : Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn : 3.226.800 triệu đồng, (Ba nghìn, hai trăm hai mươi sáy tỷ, tám trăm triệu đồng).
a) Thu nội địa : 2.786.700 triệu đồng.

- Thu tiền sử dụng đất : 1.895.300 triệu đồng.

- Thu nội địa (không bao gồm thu tiền sử dụng đất) : 891.400 triệu đồng.

b) Thu xuất nhập khẩu : 440.100 triệu đồng.
2. Dự toán thu ngân sách địa phương : 2.533.130 triệu đồng. (Hai nghìn, năm trăm ba mươi ba tỷ, một trăm ba mươi triệu đồng).
- Thu nội địa ngân sách địa phương được hưởng : 1.457.625 triệu đồng.
Trong đó : Tiền sử dụng đất : 1.017.650 triệu đồng.
- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên : 1.075.505 triệu đồng.

Điều 2. Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 :
1. Phân bổ dự toán chi theo nhiệm vụ chi :

 Tổng dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 là : 2.533.130 triệu đồng. (Hai nghìn, năm trăm ba mươi ba tỷ, một trăm ba mươi triệu đồng).
Trong đó :
1.1. Chi đầu tư phát triển là : 1.385.538 triệu đồng.

1.2. Chi thường xuyên là : 1.126.946 triệu đồng.
1.3. Chi dự phòng ngân sách : 20.646 triệu đồng.

2. Phân bổ dự toán chi theo cấp ngân sách.
2.1. Cấp thị xã:

a. Ngân sách thị xã trực tiếp chi : 2.286.524 triệu đồng. Trong đó :
- Chi đầu tư phát triển : 1.376.038 triệu đồng.

- Chi thường xuyên : 892.574 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách : 17.912 triệu đồng.

b. Ngân sách thị xã bổ sung cho ngân sách cấp xã: 223.451 triệu đồng.

- Bổ sung cân đối ngân sách : 116.212 triệu đồng.

- Bổ sung có mục tiêu : 107.239 triệu đồng.

  2.2. Ngân sách xã, phường trực tiếp chi : 246.606 triệu đồng. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển : 9.500 triệu đồng.

- Chi thường xuyên : 234.372 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách : 2.734 triệu đồng.
 (Chi tiết theo 14 biểu mẫu đính kèm).
Điều 3. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Ủy ban nhân dân thị xã:
a. Căn cứ Nghị quyết của HĐND thị xã, giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các cơ quan đơn vị, địa phương; thực hiện công khai dự toán ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, đảm bảo quản lý chặt chẽ, tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính – ngân sách nhà nước theo quy định.

b. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các luật thuế và các nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước. Tăng cường các biện pháp quản lý, bồi dưỡng, khai thác nguồn thu; đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời theo quy định của Pháp luật; tích cực đôn đốc, thu hồi nợ đọng thuế; tập trung công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định về nghĩa vụ thuế, chống thất thu nhất là lĩnh vực khai thác khoáng sản, xây dựng cơ bản vãng lai.
c. Điều hành chi ngân sách nhà nước đảm bảo theo đúng dự toán được giao. Rà soát, đánh giá đúng hiệu quả các chương trình, dự án có giải pháp tiết kiệm triệt để.

d. Trong quá trình chỉ đạo điều hành, trường hợp cần điều chỉnh, bổ sung dự toán, kế hoạch vốn, Ủy ban nhân dân thị xã tổng hợp, đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã để xem xét chủ trương thực hiện và báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp gần nhất.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thị xã Điện Bàn khóa XII, kỳ họp lần thứ 23 thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2024./.

Nơi nhận:

CHỦ TỊCH

- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- TVTU; TTHĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể của thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- TTHĐND, UBND 20 xã, phường;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;

           Trần Hải Vân
- C,PVP, CV;

- Lưu VT.